УИД № 63RS0030-01-2020-001204-79

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

<

...> 13 мая 2020 года

Судья Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области КИРИЛЛОВ А.А.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Комсомольского района г. Тольятти ДОМНИКОВОЙ В.А.

подсудимого ФИО1

защитника СПИРИДОНОВА А.А.

при секретаре ШАДРИНОЙ Е.Е.

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1 

... г.р., уроженца ...., гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, со средним специальным образованием, не работающего, проживающего ...., судимого

- 30.12.2015 года мировым судьей судебного участка № 110 Комсомольского судебного района г. Тольятти по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Комсомольского районного суда г. Тольятти от 25.07.2016 года условное осуждение отменен с исполнением наказания. Освободился 24.10.2017 года по отбытии наказания,

- 16.04.2019 года Комсомольским районным судом г. Тольятти по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев, который истек 15.11.2019 года,

- 07.10.2019 года Комсомольским районным судом г. Тольятти по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев, который истек 06.04.2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

Решением Комсомольского районного суда г. Тольятти от 17.07.2018 года в отношении ФИО1 на основании закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" установлен административный надзор на срок 1 год. На период административного надзора ФИО1 установлены ограничения: один раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий административный надзор; находиться по месту жительства с 22:00 часов до 06:00 часов кроме случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей.

28.07.2018 года ФИО1 был поставлен на учет в органе внутренних дел и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Решением Комсомольского районного суда г. Тольятти от 28.02.2019 года административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев и установлены дополнительные административные ограничения: не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий административный надзор; находиться по месту жительства с 21:00 часа до 06:00 часов кроме случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; не посещать заведения, осуществляющие продажу спиртных напитков на розлив. 12.03.2019 года ФИО1 повторно был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Решением Комсомольского районного суда г. Тольятти от 30.05.2019 года административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев и установлены дополнительные административные ограничения: три раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий административный надзор; не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них. 11.06.2019 года ФИО1 повторно был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

В период административного надзора ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, не соблюдал возложенные административные ограничения, а именно:

- 22.08.2019 года в 23:35 часа отсутствовал по месту жительства. Вступившим в законную силу постановлением от 23.08.2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 08.10.2019 года в 23:40 часа отсутствовал по месту жительства Вступившим в законную силу постановлением от 18.10.2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Указанные неоднократные несоблюдения ФИО1 административных ограничений, установленных судом, были сопряжены с совершением правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

- 22.08.2019 года в 23:35 часа возле дома № 13 по ул. Носова г. Тольятти ФИО1 совершил мелкое хулиганство, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ вступившим в законную силу постановлением от 23.08.2019 года;

- 08.10.2019 года в 23:40 часа возле дома № 13 по ул. Носова г. Тольятти ФИО1 находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ вступившим в законную силу постановлением от 09.10.2019 года.

В продолжение своего преступного умысла и в нарушение установленного судом запрета на пребывание вне постоянного места жительства с 21:00 часа до 06:00 часов 16.02.2020 года в 22:50 часа ФИО1 находился возле дома № 17 по ул. Гидротехнической г. Тольятти в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 109 Комсомольского судебного района г. Тольятти от 17.02.2020 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Подсудимый просил рассмотреть дело в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. Ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме и сознает характер и последствия вынесения приговора в порядке особого судебного разбирательства. Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства. Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, которые получены в соответствии с требования закона и ничем не опровергаются. Наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Препятствий для рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не имеется. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, в содеянном раскаялся, проживает с родственниками, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, тяжких заболеваний не имеет, в настоящее время проходит лечение по поводу травмы руки, совершил преступление в период испытательных сроков по приговорам от 16.04.2019 года и 07.10.2019 года.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание подсудимым вины и его раскаяние; оказание подсудимым помощи своей матери и бабушке. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или от наказания и для прекращения уголовного дела не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

При определении вида и размера наказания суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оценивая характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья и материальное положение подсудимого, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, совокупность данных о личности подсудимого, судья приходит к выводу, что исправление подсудимого, предупреждение повторных преступлений и достижение социальной справедливости возможно путем назначения наказания в виде обязательных работ с сохранением условного осуждения по предыдущим приговорам. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 120 часов. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговоры Комсомольского районного суда г. Тольятти от 16.04.2019 года и от 07.10.2019 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения через Комсомольский районный суд г. Тольятти.

Судья Кириллов А.А.